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PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 30.01.2023 în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local Dolheşti, care are
loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Dolheşti, ora 0830 .

Prin Dispoziţia primarului nr.21 din 20.01.2023 au fost convocaţi un număr de 13 consilieri
în funcţie, cu invitaţia secretarului comunei nr.363 din 20.01.2023

La orele 0830 s-au deschis lucrările ședinței de către președintele de ședință, dna. Sandu
Felicia –Maria și dă cuvântul secretarului general al comunei pentru a face prezența consilierilor la
ședința ordinară.Din totalul de 13 consilieri în funcție sunt prezenți 12 consilieri, dl. consilier local
Chirap Neculai a anunțat că întârzie puțin.

Secretarul general al comunei anunță că este asigurat cvorumul, ședința este legal constituită,
lucrările ședinței pot începe și dă cuvântul președintelui de ședință .

Președintele de ședință, dna consilier local, Sandu Felicia-Maria dă cuvântul dlui primar
Cristinel Neculai Bărculescu, pentru a prezenta ordinea de zi.

În continuare, domnul primar prezintă ordinea de zi, după cum urmează:
1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal încheiat în ședința ordinară a consiliului

local din data de 19.12. 2022 și a procesului verbal încheiat în ședința extraordinară a
consiliului local convocat ,,de îndată” din data de 21 .12.2022 și procesul verbal al ședinței
extraordinare a consiliului local convocat,, de îndată” din data de 20.01.2023.

Prezintă. Nina Rotaru, secretar general al comunei

2.Proiectul de hotărâre privind aprobarea unui număr de 25 asistenţi personali pentru
persoanele cu handicap din comuna Dolhești, județul Suceava, pentru anul 2023, înregistrat sub nr.

262 din 17.01.2023
Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către Comisia de specialitate pentru învăţământ,
sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale şi sportive, culte, protecţie
copii înregistrată sub nr.;

3.Proiectul de hotărâre privind stabilirea nivelului cotei pierderilor de apă admise în
rețeaua de distribuție a comunei Dolhești, înregistrat sub nr.6498 din 06.12.2022

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună
-Proiectul de hotărâre se avizează de către -Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare
economico-sociale, buget-finanţe, urbanism din cadrul Consiliului Local al comunei Dolhești,judeţul
Suceava, înregistrat sub nr.
- Comisia de specialitate pentru învăţământ ,sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială ,activităţi
social –culturale şi sportive, culte, protecţie pentru copii, înregistrat sub nr.
-Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de disciplină,

înregistrat sub nr.
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4.Proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local pe anul 2023, estimările pentru anii
2024, 2025, 2026 si a utilizării excedentului bugetului local în sumă de 176.540 lei pentru
finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare ( 115460 lei în cadrul proiectului ,Achiziție tractor în
comuna Dolhești, județul Suceava” și 61080 lei pentru execuție ,,Modernizare ,renovare și dotare
cămin cultural sat Dolheștii Mari, Comuna Dolhești, Județul Suceava”)înregistrat sub nr. 31din
4.01.2023.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către către -Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, urbanism din cadrul Consiliului Local al comunei
Dolhești,judeţul Suceava, înregistrat sub nr.

-Comisia de specialitate pentru activităţi învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie
socială, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii, tineret şi sport, înregistrat sub nr.

- Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de
disciplină, înregistrat sub nr.

5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului creditelor interne pe anul 2023,
înregistrat sub nr. 15.din 03.01.2023.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună
Proiectul de hotărâre se avizează de către - către -Comisia de specialitate pentru programe de

dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, urbanism din cadrul Consiliului Local al comunei
Dolhești,judeţul Suceava, înregistrat sub nr.

-Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protectie socială,
activități social culturale, culte, protective copii, tineret și sport, înregistrat sub nr. ;
- Comisia de specialitate pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină, validare,

înregistrat sub nr.
6.Proiectul de hotărâre aprobarea Organigramei și Statul de funcții al aparatului de

specialitate al primarului comunei Dolhești, județul Suceava, pe anul 2023, înregistrat sub nr.
6497 din 06.12.2022.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către - către -Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, urbanism din cadrul Consiliului Local al comunei
Dolhești,judeţul Suceava, înregistrat sub nr.

-Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protectie socială,
activități social culturale, culte, protective copii, tineret și sport, înregistrat sub nr. ;
- Comisia de specialitate pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină, validare,

înregistrat sub nr.
7.Proiectul de hotărâre privind stabilirea salariului de bază pentru personalul din aparatul de
specialitate al primarului comunei Dolhești, pentru anul 2023, înregistrat sub nr. 6550 din

09.12.2022.
Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu -primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către -Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, urbanism din cadrul Consiliului Local al comunei
Dolhești,judeţul Suceava, înregistrat sub nr.
- Comisia de specialitate pentru învăţământ ,sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială ,activităţi
social –culturale şi sportive, culte, protecţie pentru copii;
-Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de disciplină;

8..Proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru trei luni, respectiv:
februarie,martie și aprilie 2023, înregistrat sub nr. 241 din 17.01.2023.



Inițiator: Felicia-Maria Sandu, consilier local

Proiectul de hotărâre se avizează de către --Comisia de specialitate pentru administraţie
publică locală, juridică , de validare şi de disciplină;

9. Diverse.

Se supune la vot ordinea de zi, se aprobă cu 12 voturi,,pentru”.
Dna. secretar solicită dnei. președinte să prezinte art. 228 din OUG nr.57/2019 privind Codul

administrativ , cu modificări și completări ulterioare, privind regimul general aplicabil conflictului
de interese pentru aleșii locali.
Se prezintă la ședință dl. consilier Chirap Neculai.
Se prezintă de către secreatrul general al comunei procesul verbal încheiat în ședința ordinară a

CL din data de 19.12. 2022, nu sunt completări la cesta se supune lavot, se aprobă cu 13
voturi,,pentru”.
La procesul verbal încheiat în ședința extraordinară a CL din data de 21.12.2022, nu sunt discuții

se supune la vot, se aprobă cu 13 voturi,,pentru”.
Procesul verbal încheiat în ședința extraordinară a CL din data de 20.01.2023, se supune la vot, se
aprobă cu 13 voturi,,pentru” .
 În continuare dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea unui

număr de 25 asistenţi personali pentru persoanele cu handicap din comuna Dolhești, județul
Suceava, pentru anul 2023. La acest proiect vine cu completări și arată că mai sunt solicitări din
partea persoanelor bolnave, cu handicap grav care nu se pot descurca singure și vor asistent
personal, drept pentru care am prins un nr. de 25 asitenți personali pentru anul 2023.
Dna. secretar general, Rotaru Nina întreabă președintele comisiei de învățământ care a fost
cvorumul voturilor comisiei de specialitate de învățământ care a avizat proiectul de hotărâre,
acesta răspunde că a votat proiectul cu majoritate de voturi acordând aviz favorabil;
Discuții nu sunt la acest proiect de hotărâre, se supune la vot și se aprobă cu 13 voturi,,pentru”.
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind stabilirea nivelului cotei

pierderilor de apă admise în rețeaua de distribuție a comunei Dolhești. Aici vine cu completări și
arată că sistemul de alimentare este vechi de pe timpul dlui primar Agafiței și întrucât legea ne
permite să stabilim un procent de pierderi de apă și mai mult de atât și comuna Preutești are stabilit
și aprobat un procent de 30% pierderi , comuna Dolhești este racordată la comuna Preutești pentru
alimentarea cu apă am propus aprobarea procentului de30% pierderi de apă.
Dna. secretar Rotaru Nina întreabă președinții comisiilor care a fost cvorumul voturilor pentru
proiectul de hotărâre : - Comisia economică a acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
Discuții nu sunt se supune la vot proiectul de hotărâre, se aprobă cu 13 voturi ,,pentru”.
 În continuare dl.primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului

local pe anul 2023, estimările pentru anii 2024, 2025, 2026 si a utilizării excedentului bugetului
local în sumă de 176.540 lei pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare ( 115460 lei în
cadrul proiectului ,Achiziție tractor în comuna Dolhești, județul Suceava” și 61080 lei pentru
execuție ,,Modernizare, renovare și dotare cămin cultural sat Dolheștii Mari, Comuna Dolhești,
Județul Suceava”).La acest proiect dl.primar arată că a prins bani pentru cămin trebuie cumpărat
instrumente muzicale, mobilier, s-au prins bani pentru investiții, cofinanțări,a crescut și fondul de



salarii a crescut deoarece a crescut salariul minim pe economie 3000 lei. În continuare dă citire la
cât s-a majorat salariu net al ssalariaților și începe cu salariul primarului este cel mai mare, după
care secretarul are 3900 lei, șef de birou are 3700 lei, funcționari publici cu grad profesional
superior cu vechime maximă au 2600 lei, contractualii fără vechime au 2100 lei, în aceste sume
sunt incluse indemnizația de hrană.

Arată în continuare că în urma insistenței dnei Vieriu a depus un proiect prin PNDL prin
Ministerul Învățământului cum trebuie să arate o sală de clasă standard, a obținut toate avizele de la
Inspectoratul școlar, prin GAL a achiziționat un tractor care trebuie să fie adus și trebuie să se fracă
licitația la pășune care expiră anul acesta, trebuie să se facă licitație dar mai întâi trebuie să
mărească chiria, s-a interesat la Direcția Agricolă și trebuie făcută o evaluare, trebuie să plătim să o
facă specialoștii că la Primărie nu avem specialiști,
Dna consilier Ilie Maria intervine și întreabă dacă s-a făcut actualizarea amenajamentului? și arată
în continuare că evaluarea se face se face vara în funcție de cantitatea de iarbă cosită de fertilitatea
solului, de mai multe criterii. Știe că există o comisie care face verificări la fața locului la toate
suprafețele de pășune și verifică ce lucrări s-au făcut, ce îmbunătățiri s-au adus la terenul respectiv ,
întreabă dacă s-au făcut. Dna secretar răspunde că s-au făcut aceste controale și s-a constatat ceea
ce au găsit în teren, consemnând în procesul verbal.
Dna. secretar Rotaru Nina întreabă președinții comisiilor care a fost cvorumul voturilor pentru
proiectul de hotărâre : - Comisia economică a acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
Alte discuții nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 12 voturi ,,pentru”, dl. consilier local

Corduneanu Toader Cristian părăsește sala de ședințe, neparticipând la vot, întrebat de secretarul
general al comunei de ce nu participă la vot, ce conflict de interese există? acesta motivează că
fratele lui desfășoară activitatea în învățământ și nu votează bugetul.

 Se prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului creditelor interne pe anul
2023. Discuții nu sunt , se supune la vot ,se aprobă cu 13 voturi ,,pentru”
Dna. secretar Rotaru Nina întreabă președinții comisiilor care a fost cvorumul voturilor pentru
proiectul de hotărâre : - Comisia economică a acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
 Se prezintă proiectul de hotărâre hotărâre aprobarea Organigramei și Statul de funcții

al aparatului de specialitate al primarului comunei Dolhești, județul Suceava, pe anul 2023.
Dna. secretar Rotaru Nina întreabă președinții comisiilor care a fost cvorumul voturilor pentru

proiectul de hotărâre : - Comisia economică a acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
Alte discuții nu sunt se supune la vot proiectul de hotărâre se aprobă cu 13 voturi,,pentru”.
 Proiectul de hotărâre privind stabilirea salariului de bază pentru personalul din aparatul

de specialitate al primarului comunei Dolhești, pentru anul 2023,dl. primar arată că a făcut vorbire
de aceste majorări ale salariilor personalului din Primărie la proiectul cu bugetul, alte discuții nu
sunt se supune la vot, se aprobă cu 13 voturi,,pentru”.



Dna. secretar Rotaru Nina întreabă președinții comisiilor care a fost cvorumul voturilor pentru
proiectul de hotărâre : - Comisia economică a acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
 Ultimul proiect al ordinei de zi alegerea președintelui de ședință pentru 3 luni, respectiv:

februarie, martie și aprilie 2023, s-a propus să fie dl. consilier local Chirap Neculai. Alte propuneri
nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 13 voturi,,pentru”.
Dna. secretar Rotaru Nina întreabă președintele comisiei juridice care a fost cvorumul voturilor
pentru proiectul de hotărâre : - Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de
voturi acordând aviz favorabil.

Consilierii locali prezintă rapoartele de activitate pentru anul 2022.
Discuții nu sunt, președintele de ședință mulțumește pentru participare și declară închise

lucrările ședinței.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, Secretar general al comunei,
Felicia-Maria SANDU-consilier local Jr. Nina ROTARU


